
さくらアカデミーの教室

新型コロナウイルス対策ガイドライン

20200423 さくらアカデミー 運営部

さくらアカデミーの教室では、以下の点に十分留意し、生徒様・保護者様の安全最優先のもと、運営

を行って参ります。ご負担をおかけする点もあるかと思いますが、感染拡大防止へのご協力をお願いい

たします。

１、生徒様・ご家庭へのお願い

１－１ 授業で来室される際には、必ず事前にご自宅で検温して頂きますようお願いいたします。生徒

様本人もしくはご家族の方が以下に当てはまる場合、教室に来校せず、オンライン受講をご利用くださ

い。

◆頻繁な咳など呼吸器系の症状がある場合

◆倦怠感のある場合

◆本人またはご家族が 37.5℃以上の発熱が認められる場合、および発熱が認められてから 2 週間以内

◆本人またはご家族が 2 週間以内に海外から帰国された方、海外からの帰国者と接触があった方

◆本人またはご家族が 2 週間以内に特定警戒都道府県 （北海道、茨城、埼玉、千葉、東京、神奈川、

石川、岐阜、愛知、京都、大阪、兵庫、福岡）から戻って来た方

１－２ 来室時には可能な限りマスクの着用をお願いいたします。洗面台に常備しているハンドソープ

を用いてこまめな手洗い・うがいを行い、感染の防止に心がけてください。教室内では咳エチケットに

もお気を付けください。

１－３ 来室時には入り口の消毒薬で必ず消毒を行ってください。

１－４ 来室後、体調が優れない場合は速やかに教室スタッフまでお声がけください。体調不良が認め

られる場合、ご自宅に即ご連絡いたします。

１－５ 安全のため、緊急事態宣言が出ている間、原則としてＧＰＳ生以外は自学スペース利用（教室

での自習）は出来ません。ご家庭の事情などにより、使用を希望される場合は、時間帯及び状況によっ

て対応できる場合がございますので、別途ご相談ください。

２、教室運営における留意点

２－１ 北里大学の学生サポート講師は期間内の教室入室を原則禁じ、社員スタッフのみで指導を行い

ます。

２－２ スタッフは出社前に必ず検温を行い、３７．５度以上の発熱が認められる場合は出社を見合わ



せ、特に呼吸器系の体調不良には、厚生労働省の指針に従い、適切な窓口に相談し、その指示に従いま

す。

２－３ 特に多くの方が手を触れる箇所（机・椅子・ドアノブ・スイッチ・手すり・テーブル）は頻度

を上げて消毒・清掃いたします。

２－４ ３０分に１度換気を行います。落下の危険がありますので、窓には近づかないように、お願い

いたします。また、教室の温度が一定に保たれないことがありますので、上着など衣服での調整をお願

いいたします。入口のドアは常時開放いたしますので、若干の物音などに置かれましてはご了承願いま

す。

３、教室指導における留意点

３－１ 教室の定員には十分留意し、また可能な限り席を離して着席頂くようにします。

３－２ 授業での説明は可能な限り書面にして配布できるよう事前準備を行い、必要な箇所に絞って口

頭で説明します。

３－３ 安全のため、休み時間は、授業中と同様生徒同士の会話を無しとし、トイレ休憩、食事休憩の

場とします。

４、今後の予定について

４－１ 塾関係者（生徒様・スタッフ）で感染者が発生した場合は、その日から２週間休塾＋休塾期間

の授業料を返金いたします

４－２ 近隣の学校・施設で感染者が発生した場合は、その日から２週間教室対応を休止しオンライン

対応のみとします

４－３ 国や市から休塾要請があった場合はそれに従います。

４－４ そのほか様々な事情による急な休業などが予想されますので、緊急メールは登録して頂きます

よう何卒よろしくお願い申し上げます。

保護者の皆様も、気の休まらない時期が続いていることと思います。生徒様・保護者様の安全を第一

に考え、かつ、学力の維持も出来るよう、可能な限りの体制を整えて対応して参ります。

ご不明点などはお気軽にメール・ＬＩＮＥにて連絡頂きますよう、よろしくお願いいたします。

以上


